
 

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2021/SECEL 
PROCESSO N.º 118303/2020 

 
A Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL/MT Contratação de empresa 
especializada para a realização de uma oficina de capacitação para 100 empreendedores 
negros, com carga horária de 32h/a, abordando: Empreendedorismo Negro; Economia 
Criativa; Gestão Colaborativa; Inovação; Modelagem de Negócios Criativos; Elaboração de 
Projetos e Captação de Recursos; Sustentabilidade; Ferramentas, Estratégias e Práticas 
para a Comunicação online e off-line (mídia), ação que atende o projeto “Programa de Apoio 
ao Empreendedorismo Criativo Negro em Mato Grosso”, conforme Termos do Convênio 
SINCOV nº 886472/2019.LANÇAMENTO E ENVIO DE PROPOSTAS NO SIAG: entre os 
dias 19/11/2021 a 30/11/2021, período integral, sendo que, excepcionalmente no dia 
30/11/2021, as propostas somente poderão ser encaminhadas até às 08h45min – Horário 
local (Cuiabá/MT). 

 
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E PROPOSTAS: no dia 30/11/2021 ás 09h00min - 
Horário local (Cuiabá/MT), através do site www.gestao.mt.gov.br – link:  
https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br 

 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Portal de Aquisições: https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br e 
secel.mt.gov.br/editais. E ainda, estará disponível para consulta o processo físico na 
Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL/MT, na Avenida José Monteiro de 
Figueiredo, 510, Bairro Duque de Caxias, CEP 78043-300, de segunda à sexta-feira em 
horário de expediente. No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato pelo 
telefone: (65) 3613-0237. 
Esclarecimentos pelo e-mail: licitacao@secel.mt.gov.br  
 

Cuiabá - MT, 16 de novembro de 2021. 
 
 

Fabio Soares de Sousa 
Pregoeiro Oficial  

Portaria nº 213/2021/SECEL 
                                                          *(original Assinado) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.gestao.mt.gov.br/
https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
http://www.cultura.mt.gov.br/
mailto:licitacao@secel.mt.gov.br


Página 155   18 de Novembro de 2021 Nº 28.126Diário   Oficial
<BEGIN:1297080:155>

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Adjunta de Administração Sistêmica da Secretaria de Estado 
de Assistência e Cidadania no uso de suas atribuições, nos termos do art. 
51, do Decreto Estadual nº 840, de 10/02/2017, ADJUDICA os Lotes 01 e 
02, e HOMOLOGA o procedimento licitatório - Pregão Eletrônico 01/2021/
SETASC/SEPLAG, Processo Administrativo n°  379.612/2021/SETASC/
SEPLAG, o qual tem por objeto a aquisição de cestas natalinas para 
atender as famílias em situação de vulnerabilidade, conforme demanda 
da Secretaria Adjunta de Cidadania e Inclusão Socioprodutivo, em 
conformidade com o resultado de licitação do Pregoeiro Oficial da SEPLAG.

Cuiabá, 17 de novembro de 2021.

Rosangela Aparecida de Souza Gomes
Secretária Adjunta de Administração Sistêmica

Ordenadora de despesa
<END:1297080:155>

SECEL
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  ESPORTE E LAZER

<BEGIN:1297269:155>

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2021/SECEL
PROCESSO N.º 118303/2020

A Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - SECEL/MT 
Contratação de empresa especializada para a realização de uma oficina 
de capacitação para 100 empreendedores negros, com carga horária de 
32h/a, abordando: Empreendedorismo Negro; Economia Criativa; Gestão 
Colaborativa; Inovação; Modelagem de Negócios Criativos; Elaboração 
de Projetos e Captação de Recursos; Sustentabilidade; Ferramentas, 
Estratégias e Práticas para a Comunicação online e off-line (mídia), ação 
que atende o projeto “Programa de Apoio ao Empreendedorismo Criativo 
Negro em Mato Grosso”, conforme Termos do Convênio  SINCOV nº 
886472/2019. LANÇAMENTO E ENVIO DE PROPOSTAS NO SIAG: entre 
os dias 19/11/2021 a 30/11/2021, período integral, sendo que, excepcional-
mente no dia 30/11/2021, as propostas somente poderão ser encaminhadas 
até às 08h45min - Horário local (Cuiabá/MT).

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E PROPOSTAS: no dia 30/11/2021 
ás 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do site www.gestao.
mt.gov.br - link:  https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Portal de Aquisições: https://aquisicoes.
gestao.mt.gov.br e secel.mt.gov.br/editais. E ainda, estará disponível 
para consulta o processo físico na Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer 
- SECEL/MT, na Avenida José Monteiro de Figueiredo, 510, Bairro Duque 
de Caxias, CEP 78043-300, de segunda à sexta-feira em horário de 
expediente. No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato 
pelo telefone: (65) 3613-0237.
Esclarecimentos pelo e-mail: licitacao@secel.mt.gov.br

Cuiabá - MT, 16 de novembro de 2021.

Fabio Soares de Sousa
Pregoeiro Oficial

Portaria nº 213/2021/SECEL
*(original Assinado)
<END:1297269:155>

SEAF
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR

<BEGIN:1296933:155>

AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2021/SEAF/MT- RETIFICADO

PROCESSO Nº 297668/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR- SEAF/MT, 
neste ato representado por seu Pregoeiro, vem a público informar que a 
sessão do Pregão Eletrônico SRP sob n° 022/2021/SEAF, Processo nº. 
297668/2021, que tem como OBJETO: Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de Novilhas da raça Girolano ½  sangue (Cruzamento 
com Controle de Genealogia/CCG 1/2) com prenhez confirmada com 
no mínimo 4 meses e no máximo 8 meses de gestação, com embrião 
sexado de fêmea e da raça Girolano ½ sangue, resultado da tecnologia de 
Fertilização in Vitro/FIV e da Transferência de Embriões,  será SUSPENSA, 
para readequações no Termo de Referência e Edital E  REABERTA NO DIA 
02 DE DEZEMBRO DE 2021 às 08:30h. Horário local. LANÇAMENTO E 
ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
NO SIAG: entre os dias 18/11/2021  a  01/12/2021, período integral. No dia 
02/12/2021, data de abertura da sessão, o horário máximo de aceitação 
será às  08h00min - horário local (Cuiabá/MT). DÚVIDAS/ESCLARE-
CIMENTOS: pregao@agriculturafamiliar.mt.gov.br. TELEFONE PARA 
CONTATO: (65) 3613- 6251.

Cuiabá-MT, 17 de dezembro de 2021.
(ORIGINAL ASSINADO)
MAX PAULO MENDES

Pregoeiro Oficial da SEAF/MT
<END:1296933:155>

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

<BEGIN:1296924:155>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005 AO CONTRATO N° 054/2016-
UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / 
TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ N° 02.558.157/0001-62

DO OBJETO: prorrogação da vigência do contrato até a data 28/02/2022.
DA ASSINATURA: 17/11/2021.
DO VALOR: Permanece o mesmo.
FISCAL/MATRÍCULA: Thiago de Freitas Souza, matrícula n° 137486.
SUPLENTE/MATRÍCULA: Ademir Cardoso da Silva, matrícula n° 96572.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26201.0001.12.122.036.2007.9900.339000
000.100.4.1 ELEMENTO DE DESPESA: 40.
ASSINAM: Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin - Reitor, Sr. Fabio Marques de 
Souza Levorin e Sra. Andressa Simone Mertins de Oliveira - Representante 
Legal.
<END:1296924:155>

MT PAR
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.

<BEGIN:1297248:155>

PORTARIA Nº. 080/2021

O Presidente da MT Participações e Projetos S.A. - MT-PAR, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
função de Fiscal Titular e Fiscal Substituto de Contratos
Art. 2º Os servidores ficam autorizados a praticar todos os atos necessários 
para garantir a regular execução contratual e desenvolverão os trabalhos 
sem prejuízo de suas atribuições rotineiras.

CONTRATO Nº CONTRATADA FISCAL
027/2021/
MTPAR

LAVA JATO DAS NAÇÕES 
LTDA, CNPJ: 21.611.174/0001-
60.

TITULAR: FRANCISCO 
BARBOSA DE AQUINO 
FILHO. MATRÍCULA: 1096.
SUBSTITUTO: JOSE 
BARBOSA DE OLIVEIRA 
JUNIOR. MATRICULA: 1142.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, surtindo 
efeitos a partir do início da vigência dos contratos.

Cuiabá-MT, 17/11/2021

WENER SANTOS
Diretor Presidente

MT Participações e Projetos S.A - MT-PAR
<END:1297248:155>
<BEGIN:1297252:155>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2021/MTPAR

CONTRATANTE: MT Participações e Projetos S.A. - MT-PAR, CNPJ 
17.816.442/0001-03.
CONTRATADA: Lava Jato das Nações LTDA, CNPJ: 21.611.174/0001-60.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de 
lavagem de veículos, a fim de atender as demandas da MT-PAR, conforme 
condições e exigências constantes no Termo de Referência.
VIGÊNCIA: 24 meses, de 16/11/2021 a 16/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 04501. Programa: 
036. Projeto Atividade: 2006. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.000. Fonte: 
100/300
VALOR GLOBAL: R$ 9.900,00
PROCESSO: 501669/2021
DATA DE ASSINATURA: 12 de novembro de 2021.
ASSINAM: Pela Contratante, WENER SANTOS e pela Contratada JOCINEI 
MENDES.
A integra do contrato pode ser consultada no portal de transparência do 
Governo do Estado de Mato Grosso.
<END:1297252:155>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


